
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 83 del 26 ottobre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione per biblioteca scolastica cin il Liceo Statale James Joyce di 
Ariccia. Approvazione  
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTE le linee guida dell’IFLA ed il manifesto UNESCO sulle biblioteche 
scolastiche; 
 
CONSIDERATA la necessità di attuare sinergie tra biblioteche pubbliche e 
scolastiche al fine di intervenire in modo più proficuo sulla stessa utenza, 
considerando le biblioteche scolastiche a pieno titolo inserite nel circuito 
documentario territoriale pur salvaguardando la specificità d’interventi e la 
necessaria autonomia delle biblioteche scolastiche nel delicato equilibrio fra 
scuola e territorio 
 
DATO ATTO che è intenzione comune del Consorzio SCR e Liceo statale James 
Joyce di Ariccia garantire un efficace servizio bibliotecario a favore delle comunità 
docenti e discenti del Liceo al fine di continuare a sostenere l’importante ruolo di 
supporto educativo della biblioteca scolastica, valorizzandone la funzione 
specialistica a vantaggio di tutto il territorio, in efficace sinergia con le biblioteche 
pubbliche; 
 
CONSIDERATO altresì che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente intrattenere 
stretti rapporti con le istituzioni scolastiche in quanto elemento cardine dello 
sviluppo culturale e cognitivo della popolazione non solo scolastica; 
 
VISTE le precedenti convenzioni - approvate, rispettivamente, dal CdA del 
Consorzio con Deliberazione n.25 del 06.03.2017 del e n.29 del 28 aprile 2022 – e 



 

 

ritenuto opportuno, concordemente con la Dirigenza scolastica dell’Istituto, 
aggiornarle e ampliarle con nuove opportunità formative e di programmazione 
culturale; 
 
DATO ATTO altresì che è stato concordato tra gli enti il testo della convenzione, 
allegata al presente atto e parte integrante dello stesso, che regola il rapporto tra 
il Consorzio ed il Liceo statale James Joyce di Ariccia per la gestione della 
biblioteca scolastica; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di approvare il testo della Convenzione per biblioteca scolastica tra Consorzio 
SCR e Liceo statale James Joyce di Ariccia di seguito riportata, le pattuizioni ivi 
indicate, autorizzando il Presidente alla relativa sottoscrizione; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000.  

 

 
 

CONVENZIONE TRA 

 

il Consorzio Sistema Castelli Romani - con sede legale in Genzano di Roma (RM), viale G. Mazzini 

12, codice fiscale/Partita IVA 05459031000 d’ora in poi denominato “Consorzio”, rappresentato 

dal Sig. Giuseppe De Righi, nato a Rocca Priora (Rm) il 05/11/1949, codice fiscale 

DLSCNZ56R67Z602Q 

 

E 

 

il Liceo Statale James Joyce con sede legale ad Ariccia (Roma), Via De Gasperi, 20, codice fiscale 

90049460588, rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Roberto Scialis, di seguito denominato 

“Liceo” 

 

Premesso 

 

CHE è comune intenzione riattivare e potenziare le biblioteche scolastiche in quanto elemento 

cardine dello sviluppo culturale e cognitivo della popolazione non solo scolastica; 

 

SOTTOLINEANDO la necessità di attuare sinergie tra biblioteche pubbliche e istituti scolastici al 

fine di intervenire in modo più proficuo sulla stessa utenza; 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Oggetto della presente Convenzione è l’integrazione del Liceo Statale James Joyce nel sistema 

informativo organizzato e gestito dai Comuni del territorio attraverso il Consorzio. È interesse 



 

 

prioritario di tutti gli Enti firmatari la presente Convenzione realizzare un efficace servizio 

informativo a favore delle comunità docenti e discenti dell’Istituto al fine di: 

-ottimizzare la funzione didattica della scuola in modo da realizzare un reale supporto educativo; 

-specializzare le strutture bibliotecarie del territorio in modo che le Biblioteche Pubbliche siano in 

efficace sinergia con le scuole nella diffusione della pubblica lettura. 

 

Art. 2 MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione si realizza attraverso la collaborazione tra il Liceo e il Consorzio in una 

logica di rete e cooperazione. 

 

Art. 3 OBBLIGHI DEL CONSORZIO 

Il Consorzio ai fini della presente Convenzione si impegna a: 

- supportare lo sviluppo di attività di ricerca e uso delle informazioni; 

- favorire la consapevolezza che la libertà intellettuale e l’accesso all’informazione sono 

essenziali per la cittadinanza e la partecipazione piena e responsabile alla vita 

democratica; 

- promuovere le risorse e i servizi della biblioteca pubblica; 

- integrare le conoscenze curricolari per favorire le abilità di

 studio. 

  

In quest’ottica, il Consorzio offre: 

 

- l’accesso al software di gestione CLAVIS per l’anno scolastico 2023/2024 per un importo 

di € 300,00 omnicomprensivo; 

 

- un corso di formazione per un gruppo di 10 operatori (docenti e studenti) per la 

collocazione dei docu- menti e la gestione del software per un importo di € 600,00 

omnicomprensivo; 

 

- il supporto alla collocazione del materiale documentario presente nella biblioteca 

scolastica dell’Istituto e avvio della biblioteca stessa per un importo di € 1.500,00 omni-

comprensivo; 

 

- l’organizzazione di 2 iniziative presso l’aula magna dell’Istituto, da scegliersi tra 

presentazioni di libri, incontri con l’autore, workshop o laboratori; 

 

- l’assistenza all’organizzazione ed alla gestione – comprensiva di formazione del personale e 

cura dei rapporti con la più vicina biblioteca comunale – di un Gruppo di Lettura dell’Istituto. 

 

Il Consorzio garantisce inoltre: 

 

- la totale gratuità della cattura di catalogazione dei titoli già presenti nel polo SBN del 

Consorzio a cui sarà sufficiente aggiungere la collocazione da parte dell’Istituto; 

 

per l’eventuale catalogazione dei titoli non presenti in banca dati, il Consorzio offre le seguenti 

possibilità: 

 

- qualora si provveda all’acquisto dei titoli attraverso il Consorzio sarà applicato il prezzo di 

copertina diminuito del 10% per tutti i libri e del 5% per le edizioni parascolastiche. 

La catalogazione sarà gratuita; 

 

- qualora le nuove accessioni e/o il posseduto della biblioteca sia acquistato in modo 

autonomo, la quota di catalogazione sarà di € 2,00 per ogni titolo. 

 

In ultimo, viene offerta all’Istituto la possibilità di attivare per tutti gli studenti e il corpo docenti 

l’accesso ai Servizi della Biblioteca digitale Media Library On Line a fronte di un corrispettivo 

convenzionato di € 3,00 cadauno. 

 

 



 

 

Art. 4 OBBLIGHI DEL LICEO 

Il Liceo, ai fini della presente Convenzione, si impegna a: 

- indicare un referente per seguire le problematiche relative e tenere i contatti con il 

Consorzio. 

 

 

Art. 5 ONERI 

- È a carico del Liceo quanto previsto all’art. 4; 

- È a carico del Consorzio l’erogazione dei servizi di cui all’art. 3. 

 

 

Art. 6 DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione decorre dal 1 Gennaio 2023 al 30 Giugno 2024 e alla scadenza potrà 

essere rinnovata, a seguito di una esplicita indicazione delle parti. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  

IL PRESIDENTE                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del Consorzio Sistema Castelli Romani                                     del Liceo Statale James Joyce  
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Convenzione per biblioteca scolastica cin il Liceo Statale James Joyce 
di Ariccia. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 26.10.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 

 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 83 del 26.10.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 

                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 28.10.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 26.10.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 26.10.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2022-10-28T11:06:08+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-10-28T11:07:45+0000
	TORTORICI GIACOMO




